

법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙안

1. 의결주문

법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙안을 별지와 같이 의결한다.

2. 개정이유

- 전주지방법원이 신청사로 이전함에 따라 업무처리 효율성을 높이기 위하여 등기 업무와 가사 업무를 관장할 과를 각 신설하고자 함

3. 주요내용

- 전주지방법원 사무국에 등기과를 신설하고 그 분장사무를 정비함(안 별표 4의1)
- 전주지방법원 사무국에 가사과를 신설하여 총무과 분장사무 중 가족관계등록사무감독, 후견등기에 관한 사항, 가족관계등록비송 및 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 형사과 분장사무 중 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 각 분리하여 가사과의 관장사무로 함(안 별표 4의1, 별표 4의2)

4. 법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙안

붙임과 같음

5. 신·구조문대비표

붙임과 같음

법원사무기구에 관한 규칙 일부개정규칙안

법원사무기구에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 4의1 중 전주지방법원란을 다음과 같이 한다.

지방법원에 들 국·과

법 원 별	국 명	과 명
서울중앙지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사신청과, 민사집행과, 기록관리과
	민사국	민사항소과, 민사합의1과, 민사합의2과, 민사단독1과, 민사단독2과, 민사단독3과, 민사소액1과, 민사소액2과
	형사국	형사항소과, 형사합의과, 형사단독1과, 형사단독2과
	등기국	등기운영과, 부동산등기조사과, 법인등기조사과
서울동부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
서울남부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
서울북부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
서울서부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
의정부지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 형사과
인천지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
	등기국	등기운영과, 등기조사1과, 등기조사2과
수원지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
춘천지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
대전지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과, 등기과

청주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
대구지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
부산지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과, 등기과
울산지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
창원지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
광주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과
전주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
제주지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과

별표 4의2 ※에 (6)을 다음과 같이 신설한다.

(6) 전주지방법원 사무국 가사과는 총무과 분장사무 중 가족관계등록사무감독, 후견등기에 관한 사항, 가족관계등록비송 및 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 형사과 분장사무 중 소년·가정보호·피해자보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.

부 칙

이 규칙은 2019년 12월 2일부터 시행한다. 다만, 별표 4의1과 별표 4의2의 개정규정 중 전주지방법원 가사과에 관한 사항은 2020년 1월 1일부터 시행한다.

신·구조문대비표

현 행			개 정 안		
[별표 4의1] 지방법원에 둘 국·과			[별표 4의1] 지방법원에 둘 국·과		
법원별	국명	과명	법원별	국명	과명
서울중앙 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사신청과, 민사집행과, 기록관리과	서울중앙 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사신청과, 민사집행과, 기록관리과
	민사국	민사항소과, 민사합의1과, 민사합의2과, 민사단독1과, 민사단독2과, 민사단독3과, 민사소액1과, 민사소액2과		민사국	민사항소과, 민사합의1과, 민사합의2과, 민사단독1과, 민사단독2과, 민사단독3과, 민사소액1과, 민사소액2과
	형사국	형사항소과, 형사합의과, 형사단독1과, 형사단독2과		형사국	형사항소과, 형사합의과, 형사단독1과, 형사단독2과
	등기국	등기운영과, 부동산등기조사과, 법인등기조사과		등기국	등기운영과, 부동산등기조사과, 법인등기조사과
서울동부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과	서울동부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
서울남부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 형사과	서울남부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
서울북부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과	서울북부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
서울서부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과	서울서부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
의정부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 형사과	의정부 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 형사과
인천 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과	인천 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
	등기국	등기운영과, 등기조사1과, 등기조사2과		등기국	등기운영과, 등기조사1과, 등기조사2과
수원 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과	수원 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 개인회생과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
춘천 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과	춘천 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
대전 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과, 등기과	대전 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과, 등기과
청주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과	청주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
대구 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과	대구 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
부산	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독	부산	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독

지방법원		과 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과, 등기과	지방법원		과 민사소액과, 민사신청과, 민사집행과, 형사합의과, 형사단독과, 등기과
울산 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과	울산 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과
창원 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과	창원 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
광주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과	광주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사합의과, 민사단독과, 민사신청과, 민사집행과, 형사과
	등기국	등기운영과, 등기조사과		등기국	등기운영과, 등기조사과
전주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과	전주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과
제주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과	제주 지방법원	사무국	총무과, 종합민원실, 민사과, 민사신청과, 형사과, 등기과, 가사과

[별표 4의2]

지방법원에 둘 과의 분장사무표

과 명	분 장 사 무	비 고
(이하 생략)		

※ (1) ~ (5) (생략)

[별표 4의2]

지방법원에 둘 과의 분장사무표

과 명	분 장 사 무	비 고
(이하 생략)		

※ (1) ~ (5) (현행과 같음)

(6) 전주지방법원 사무국 가사과는 총무과 분장사무 중 가족관계등록사무감독, 후견등기에 관한 사항, 가족관계등록비송 및 협의이혼사건의 접수 및 처리에 관한 사항, 민사과 분장사무 중 가사, 가사비송·가사신청 사건에 관한 사항, 형사과 분장사무 중 소년·가정보호·피해자 보호명령·아동보호·피해아동보호명령에 관한 사항을 관장한다.

<의안 소관 부서명>

법원행정처 기획조정실 조직심의관실	
연락처	(02) 3480 - 1225